



Daily Current Affairs : 26.01.2023

1-President of India, Droupadi Murmu conferred the “Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar” instituted by the Ministry of Women and Child Development to 11 exceptional children on 23 January.

भारत की राष्ट्रपति, द्रौपदी मुर्मू ने 23 जनवरी को 11 असाधारण बच्चों को महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा स्थापित "प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार" प्रदान किया।

2- The Shanghai Cooperation Organization (SCO) Film Festival will be organised by the Ministry of Information and Broadcasting through the National Film Development Corporation (NFDC) in Mumbai from January 27 to January 31, 2023.

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) फिल्म महोत्सव का आयोजन 27 जनवरी से 31 जनवरी, 2023 तक मुंबई में राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम (एनएफडीसी) के माध्यम से सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा किया जाएगा।

3-The Shanghai Cooperation Organization (SCO) Film Festival will be organised by the Ministry of Information and Broadcasting through the National Film Development Corporation (NFDC) in Mumbai from January 27 to January 31, 2023.

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) फिल्म महोत्सव का आयोजन 27 जनवरी से 31 जनवरी, 2023 तक मुंबई में राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम (एनएफडीसी) के माध्यम से सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा किया जाएगा।

4-The first meeting of the Youth-20 Group will be held in Guwahati from 6-8 February, 2023.

यूथ-20 ग्रुप की पहली बैठक 6-8 फरवरी, 2023 को गुवाहाटी में होगी।

5-ESAF Small Finance Bank has won the prestigious Inclusive Finance India Awards 2022.

ESAF स्मॉल फाइनेंस बैंक ने प्रतिष्ठित समावेशी वित्त इंडिया अवार्ड्स 2022 जीता है।

6-The Government of India has announced the Padma Awards 2023 Winners List. For the year 2023, the President has approved conferment of 106 Padma Awards including 3 duo cases (in a duo case, the Award is counted as one) as per list below. The list comprises 6 Padma Vibhushan, 9 Padma Bhushan and 91 Padma Shri Awards.

भारत सरकार ने पद्म पुरस्कार 2023 विजेताओं की सूची की घोषणा कर दी है। वर्ष 2023 के लिए, राष्ट्रपति ने नीचे दी गई सूची के अनुसार 3 युगल मामलों (एक युगल मामले में, पुरस्कार को एक के रूप में गिना जाता है) सहित 106 पद्म पुरस्कार प्रदान करने की मंजूरी दी है। सूची में 6 पद्म विभूषण, 9 पद्म भूषण और 91 पद्म श्री पुरस्कार शामिल हैं।

7-R Vishnu Prasad has been conferred with the most prestigious scientific honour Indian Achievers Award for the year 2022 by Information and Broadcasting Minister Anurag Thakur at Vigyan Bhavan in New Delhi.

सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर ने नई दिल्ली के विज्ञान भवन में आर विष्णु प्रसाद को वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक सम्मान इंडियन अचीवर्स अवार्ड से सम्मानित किया।

8-The six-day mega event Bharat Parv will be organized at Red Fort in Delhi from the 26th to the 31st January 2023 as part of the Republic Day Celebrations.

गणतंत्र दिवस समारोह के हिस्से के रूप में 26 से 31 जनवरी 2023 तक दिल्ली के लाल किले में छह दिवसीय मेगा इवेंट भारत पर्व का आयोजन किया जाएगा।

9-Abdel Fattah El-Sis the chief guest at the 74th Republic Day function of India

भारत के 74वें गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि अब्देल फत्ताह अल-सिस।

10-Himachal Pradesh government is planning to make the state as the first Green Energy State by the end of 2025.

हिमाचल प्रदेश सरकार 2025 के अंत तक राज्य को पहला हरित ऊर्जा राज्य बनाने की योजना बना रही है।